در نتیجه سازمان ایالتی حزب "عدالت" در گیلان فعالیت علنی خود را آغاز کرد. واقعیت آنست که در آن برهه تاریخی، کمونیست ها یکی از نیروهای محرکه اصلی انقلاب گیلان بشمار می رفتند. حکومت "جمهوری شوروی گیلان" در واقع حکومت جبهه متحد همه نیروهای انقلابی بود.

در چنین شرایطی، در روز ۲۰ خرداد ۱۲۹۹ (۲۲ ژوئن ۱۹۲۰) گردهمایی تاریخی و بزرگی با شرکت ۴۲ نماینده سازمانهای حزب "عدالت" ایران و ۹۰ مهمان در انزلی برگزار شد. این گردهمایی با پذیرش رسمی نام "حزب کمونیست ایران" در تاریخ جنبش کارگری و کمونیستی ایران به نخستین کنگرس حزب کمونیست ایران مشهور گردید.

کنگرس اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی جاری کشور را مورد بحث و بررسی قرار داد.